
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO FORNITURA CONDIZIONATORI PORTATILI 

PER OSPEDALE DA CAMPO - DITTA COMOLI, FERRARI & C. 

SPA DI NOVARA (NO) – IMPORTO € 2.314,14 ONERI FISCALI 

COMPRESI - SMART CIG: Z9D3714AEB. 

 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019. 

Su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione, 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato. 

Individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento.  

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 630 del 04/10/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”. 

 
Viste le deliberazioni del Direttore Generale: 

- n. 734 del 09/12/2021 "ADOZIONE PER L’ANNO 2022 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”; 

- n. 788 del 28/12/2021 “ADOZIONE BILANCIO PREVISIONE 2022 V.0 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”  

 

00001333 del 08/07/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

PRESO ATTO CHE: 

1) La S.C. Maxiemergenza-118 si trova a dover operare anche in aree 
geografiche con temperature molto elevate che determinano, all’interno 
delle tende dell’ospedale da campo, condizioni microclimatiche incompatibili 
con l’erogazione di servizi sanitari cui sono destinate; 

2) il direttore della S.C. Maxiemergenza-118 dott. Mario Raviolo, con 
comunicazione del 07/07/2022 prot. 85084, ha richiesto la fornitura urgente 
di sei dispositivi di condizionamento portatili da assegnare all’EMT2 
Regionale; 

3) tra le specifiche tecniche considerate qualificanti sono state prese in 
considerazione una potenza elettrica di ciascun apparecchio compatibile 
con l’utilizzo sotto gruppo elettrogeno, e la possibilità di evacuare l’acqua di 
condensa direttamente nell’atmosfera esterna, senza la necessità di vuotare 
manualmente vasche di raccolta o dover montare sistemi di drenaggio, 
entrambe soluzione oltremodo disagevoli all’interno di un accampamento; 

CONSIDERATO CHE: 

a) il contratto di fornitura di materiale elettrico, in corso di validità, non include 
dispositivi di questo tipo; 

b) l’importo complessivo per detta fornitura è stato stimato sulla base di altre 
analoghe acquisizioni, paria a circa € 2.400,00=, IVA esclusa;  

c) la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 innalza la soglia a € 5.000,00 oltre quale 
vige l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di utilizzare il MEPA per gli 
acquisti di beni e servizi;  

d) per le vie brevi è stata contattata la ditta COMOLI, FERRARI & C. SPA, con 
sede legale in via Mattei, 4 – Novara (NO) P. IVA 00123060030, che ha 
dichiarato di poter dar seguito in tempi celeri all’approvvigionamento, 
proponendo apparecchi rispondenti per tipo e quantità alle specifiche 
concordate; 

e) con comunicazione del 07-07-2022, prot. 85124, la ditta ha trasmesso un 
preventivo, agli atti della S.C.Tecnico sede di Saluzzo, che quantifica in € 
1.896,84, IVA esclusa, l’importo complessivo;  

f) mediante il servizio “DURC On Line”, si è verificato che la ditta è in regola 
con i pagamenti contributivi INAIL ed INPS (protocollo INPS_31595171 - 
scadenza validità 05/10/2022).  

Segue Determinazione n. 00001333 del 08/07/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Stabilito di nominare, come disposto dall’art. 31 comma 1 del Codice, il geom. 
Eraldo Bertone dipendente in servizio presso la S.C. Servizio Tecnico quale 
Direttore di Esecuzione Contratto (DEC). 

Dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento”. 

Accertato che, ai sensi dell’art. 99 comma 4) del D.lgs. 50/2016, la 
documentazione inerente il presente procedimento è agli atti della S.C. Servizio 
Tecnico, 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate:  

1) di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice, l’ing. Claudio RIBERI 
quale Responsabile Unico del Procedimento, e ai sensi dell’art. 101 comma 
1 del Codice il geom. Eraldo Bertone, dipendente in ruolo della S.C. 
Servizio Tecnico, quale Direttore Esecuzione Contratto (D.E.C.); 

2) di affidare (ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 
convertito con modifiche in Legge n. 120/2020, sostituito dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1) del decreto-legge n.77 del 2021 convertito 
con modifiche in Legge n. 108/2021, in deroga all’art. 36 – comma 2, lettera 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 del Codice appalti) la fornitura di 6 condizionatori 
portatili, marca Olimpia Splendid, modello Dolceclima Silent 10P, alla Ditta 
COMOLI, FERRARI & C. SPA, con sede legale in via Mattei, 4 – Novara 
(NO) P. IVA 00123060030, per un importo di € 1.896,84, oltre € 407,30 per 
IVA al 22%, pari a complessivi € 2.314,14 oneri fiscali inclusi; 

3) di rendere efficace l’aggiudicazione visto l’esito positivo delle verifiche del 
possesso dei prescritti requisiti ex art. 80 D.lgs. 50/2016, in ottemperanza 
all’art. 32, comma 7 del Codice; 

4) di dare atto che la spesa di affidamento pari a € 2.314,14 IVA inclusa, 
derivante dal presente provvedimento trova collocazione al conto 
1.12.07.11 “Attrezzatura generica” così come indicato in premessa e 

Segue Determinazione n. 00001333 del 08/07/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

riportato nello schema seguente: 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Descrizione 

conto 

Importo 
(oneri fiscali 
compresi) 

2022 FR2022_8 1.12.07.11 

Attrezzatura 
generica 
(articolo 
201080) 

€ 2.314,14 

 

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 
l’urgenza di dare corso alla fornitura;  

6) Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del Codice, il presente provvedimento sul 
profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione trasparente>>. 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001333 del 08/07/2022


